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N€ bazd t€ dispozitave t€ nenit 12, pxagraft 12'2, pka a, te Ligjit nr' 03/L - M0 per

veteqeverisje loiale ("Gazta zyftarc e Republikds sd Kosov€s", rlr.28/15, qershor 2008), td

dispozitave t€ Ligjit m.04/L - 088, p6r arkivat shtet€rorc ("Gazera zy+arc e Republik€s s€

Koiov€s,,, nr. UIlg, mars 2012), t€ dispozitave td nenit 34, pika 34.1, shkronja a te Statutit te

Komun€s s€ Prishtines, 01. nr. 110 - gg-j,, tE dt 25.2.20L0, Kuvendi i Komunds sd Prishtin€s,

nd mbledhjen e mbajtur md 11.04.2013, miratoi kete

S T A T U T
TE

ARKIVIT KOMTJNAL TE PRISHTINES

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Qellimi

Neni 1

Me kete statut rregullohen: statusi i Arkivit Komunal td Prishtin€s ( n€ tekstin e mdtejm6

"Ark iv i " ) ,vepr imtar ia ,o rgan iz imi ,o rganet f inanc imi 'p lan idherapor t i ipurds '
nansparenca dthe sekreti zyrlr, mbrojtja e te punesuarve dhe aktet e Arkivit'

Neni 2
p€r t,i realizuar t6 drejtat dhe pergjegj€sitd, Arkivi vepron n€ pajtim me dispozitat ligjore q€

vlejn€ p€r lenden arkirrore dhe aikivat kete statut dhe vendimet q€ i miraton Kuvendi i

Komun€s sE Prishtinds.

II. STATUSI I ARKIVIT

Neni 3

L. L€nda e arkivuar e Komunds p€rfshind materialin arkivor t€ krijuar gjatd vePdmtarise

se institucioneve, personave fiz*e dtre iuridike, me vler€ historike, iuridike, ekonomike,

sociale e kulturore, e cila shdrben si burim i informatave pdr realizirnin e nevojave dhe

interesave te shtetit dhe shoq€rise n€ Pergjithesi'
2. Arkivi Komunal i Prishtines eshte themeluar me vendimin e Kuvendit td Komun6s' t€

dt.2L.1.1969.
3. Arkivi Korrunal i Prishtinds eshte rithemeluar n€ pajtim me dispozitat e nenit 20, pika

20.23ftLigj i tnr.200g/7,p€rl€nd€narkivoredhearkivagdhedispozitatenenit4t€Ligj i t
nr.03/L -"0n, pet plot€simin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 2003/7' pdl lenden arkivore dhe

arkivat.

Neni 4
Selia e Arkivit €shtd nd Prishtin€, rruga "Nazim Gafurri", pa num€r'



Neni 5

1. Emdrtimi i institucionit €sht€: Arkivi Komunal i Prishtin€s'

2. Arkivi ka starus t€ personit juridik, me te dleita dhe pergjegjesi q€ i takojne me ligj, statut

dhe vendim t€ Kuvendit te Komun€s sd Prishtin€s.

3. Pasuria e Arkivit €sht€ prond e Komun€s.
4. Ne kontakt me pal6n e tetd, Arkivi prezantohet nd em€r t€ tij dhe p€r llogari t€ tij.

5. Arkivi nd qarkullim financiar, pdrdor xhirollogarin€ e caktuar nga Komuna'

6. Ne hyrje tE nd€rtes€s s€ Arkivit vendoset mbishkrimi: Republika e Kosov€s, Komuna e

Prishtinds - Arkivi Komunal i Prishtin€s, ne giuhet zyltile, td parapara sipas Ligjit pdr

p€rdorimin e gjuheve q€ €sht€ n€ fuqi.

Neni 6

1. Arkivi ka vulat e veta, td rrumbullakdt dhe katrore;

2. Vula e rrumbullaket e diametrit 2,5 cm, ka kot€ pdrmbajtje:

a) Rrethi i par€ Republika e Kosooes;

b) Rrethi i dyt€: Komuna e PishtinEs;
c) Rrethi i tretd: Arkitti;
d) Nd mes td vul€s 6shte emblema e KomunEs se Pishtines '

3 . V u l a k a t r o r e , e p r a n i m i t d h e e d o r d z i m i t , 6 s h t e e m a d h e s i s € 6 x 2 ' 5 c m ' m e k d t 6
p€rmbajtje:

a) Republika e KosottEs;
b) Komuna e PishtinEs;
c) Arkiai;
d) Nia'sia organizatioe, numi ilhe ilata e protokollimit'

III. VEPRIMTARIA E ARKIVIT

Neni 7

Veprimtaria e Arkivit Komunal ka t€ b€j€ me:

a) adminisbimin, ruajtjen, mbrojtje+ klasifikimin dhe kategorizimin e materialit alkivol t6

institucioneve lokale dhe 
-i€ 

otg*.u" q€ veprojnd brenda nj€sive pdrkatdse

administativo-territoriale;
b) kontrollin dhe ofrimin e ndihm€s profesionale fondit krijues t€ institucioneve t€

pushtetit lokal;

o i.lii"ritt e regjistrit arkivor dhe v6nin e tij n6 dispozicion td agjencise, me t€ gjitha te

dh€nat dhe informacionet e nevojshme p€r p€rditshmerin€ e regjisrrit arkivor publik;



d) rregullimin e ldnd€ve t€ pranuara arkivore, nd mdnyr€ qe t'i permbahet afatit,t6 ruaities
-' 

; 6r* sipas list€s s€ kategorizimit per ruaigen dhe shfrytezimin e materialit arkivor;

e) ndermarrjen e masave per eliminimin e mungesave td vertetuara n€ pikepamje td l€nd€s

arkivore;
f) realizimin e kdrkesave t€ ushtruara nga Personat fizike dhe iuridik€ p€r leshimin e

dokumenhcionit te cilin e ka nd dispozicion;

g1 t.y.4"" 
" 

pun€ve dhe detyrave td tiera td parapara p€r Arkivin Komunal'

IV ORGANIZIMI I BRENDSHEM

Neni 8

1. Arkivi veprimtarind e tij e realizon p€rmes nj€sive organizative - shdrbimeve;

2. Sh€rbimet e Arkivit iand:

a) Sherbimi pdr mbrojtjen dhe marrjen e l€nd€s, arkivore - shdrbimi i depos;

tj *re.titr,i pe, ,r"grrlii-it, dhe perpunimin e ldndds arkivore;

c) Sherbimi per Pune te p€rbashk€ta dhe

d) Sherbimi i insPektimit.

3. Organizirni, kompetencat dhe pergjegjesitd e nj€sive organizative - sh€rbimeve

rregullohen me akt t€ vegant€'

V. ORGANET E ARKIVIT

Neni 9

Me pun€n e Arkivit udheheq drejtori'

Neni 10

DrejtoriArkivi tem€rohetpersoni, ici l i ,pdrveqkushtevetEpargj i thshmetepalaParame
ligj, duhet td k€td edhe pd;g;t;;P"rioie'profesionale dhe 3 vjet pervoje pune nga tusha e

arkivistikds.

Neni 11

1. Drejtori i Arkivit, n€ procedurE td konkursit publik' sipas propozimit t€ Komisionit

intervistues dhe mendimiiie aie"e nga drejtori i Ilrejtorisa se.ryln,:s,.Rinisd dhe Sportit

em6rohet me vendimin e Kryetarit td iomunes, pdr periudh€n katdr (4) vjeqare'

2. Nd kushte af," pro."a"ie te caktuar ligjore' drejtori mund td shkarkohet edhe para

periudh6s pdr te cildn eshte zgjedhur'

Neni 12

Drejtori i Arkivit
u;r ier, uai efreqien administrative, teknike dhe promovuese td Arkivi!

bj propo"ott otganizimin e brendsh€m t€ Arkivi!

.j petiuqeto" ,{tkivin brenda dhe jashtd vendi!



d)
e)

I
c)
h)

0

i)

propozon politikut 
" 

zhvillimit td Arkivit dhe politikat p€r mb€shtetje financiare;

oropoton tuxhetin vietor P€r Arkiv;

icerkon, zbaton dhe negocion pcr marrjen e donacioneve;

,rafteft.q *" -ltembaj-tjen dhe sigurine-e nd€,rtes€s s€ Arkivit;

i*f,tep,roo" -" artivu te tjer€ nd nivel vendi dhe nd6rkomb€tar;

p6r pun€n e ti;, I perg;igJet d;" i tupo"o" dreitorit t€ Drejtoris€ se Kultur€s' Rinisd dhe

bportit an" Kryetarit te Komunds se Prishtines;-fryen 
edhe pr-e te tjera, td pdrcaktuara me ligj' kete statut dhe akte td tjera te mtuatuara

nga Kuvendi i Komunes s€ Prishtin€s'

VI. FINANCIMIIARKIVIT

Neni 13

1. Mjetet p€r punen e Arkivi! shpenzimet materiale' pagat dhe m€ditje! mjetet p€r

investime kapitale air" it 
"uitl-"'f[t 

titett";tje' duhei tE sigurohen nd pdrputhje me

lieiin, nd baz€ tE propozimit ie pranuar td planit dhe.pr:.qit"i' financia-r;

2liajetet per purrett 
" 

Arkivit i siguron Komuna e I'nshtmes'

i. rr,I].,.,iinui.iure p€r pundn e lrkivit mund te siguohen edhe nga:

a) td hwat vetanake,
b) donacionet, sPonzorimet dhe

cj burimet tjera, nd p€rputhje me ligj'

VII. TE PUNESUARIT NE ARKIV

Neni 14

1. Arkivi ka stafin administrativ dhe teknik'

2. Pun0t dhe detyraL kushtet per kryerjen. e Pundve dhe detyrave dhe nunri i t€

oundsuarve t€ cekur ne piken f 
^te 

teti; neni' rregullohen me aktin e brendsh€m p€r
'sistematizim 

dhe klasifikirr t€ vendeve t€ punds'

VIII. PLANI DHE RAPORTI I PUNES

Neni 15

Dreitori i Arkivit harton planin e Pun€s dhe raportin- per pundn e bdr€' Plani i pun€s dhe

raporti i pun€s, per qdo 
"it,;;"t"i* "g" 

O*;toria e Kultur€s' RinisE dhe Sportit'

Neni 16

Dreitori i Arkivit planin e Punes e harton nd Paitim.T: qdllirnet p€r tE cilat dshtE themeluar'

vellimin dhe cilesin€ e sh0rbirneve t€ kryera nga Artcvt'



IX. NJOFTIMI I PUNONJESVE, TRANSPARENCA DHE SEKRETI ZYRTAR

Njoftimi i punonj€sve

Neni 17
Njoftimi i punonj€sve realizohet me:

a) publikimin e vendi:neve n€ tabeldn e shpalljeve td Arkivit dhe

b) 
-obligirrin 

q€ me k€rkese te secilit punonj€s, t'i jape sh€nimet e kerkuara lidhur me

realizinin e t€ dreitave dhe p€rgjegjdsive tE tij.

Transparenca dhe sekteti zyrtar

Neni 18

1. Puna e Arkivit €sht6 transparente p€r publikun'
2. Transparenca e pun€s s€ Arkivit realizohet permes:

a) dh6nies sd l€ndds arkivore shfrytdzuesve, n€ pajtim me ligjin;

b) publikimit te ldnd€ve arkivore n€ mjetet e informimi!

c) organizimit t€ ekspozitave pdr prezantim;

ay Uulf*ep"nl-lt me institucione dhe organizata n€ l6min e shkenc€s, arsirnit, kultures etj.

Neni 19

Drejtori i Arkivit €sht€ i autorizuar /u jaPe njoftim me shkrim dhe njoftirn pdrmes shtypit,

radios dhe TV - sd Per eeshqet qe kane t€ bejnd me pun€n e Arkivit'

Neni 20

sekret zyrtar nd Arkiv jan€ dokumentet dhe shenime! tansPalenca e td cilave do td ishte nd

kund€rshtim me interesat e pdrgjithshme te Arkivit, dhe t€ Komunes ne Pelgjithesi' sekret

zyrtar trajtohet dokumentacioni dhe shdnimet, te cilat jan€ ParaPare me Ligj'

x. MBROTIJA DHE TE DREJTAT E PUNONIESVE

Neni 21

1. P6r realizimin e te dreitave t€ tyre, pr:nonj€sit e Arkivit mund t'i drejtohen drejtorit t6

Arkivit, drejtorit te Drejtoris€ s€ Kultur€s, Rinise dhe SPortit dhe Kryetarit t€ KomunEs-

z. Ndaj vendirLit t€ marre nga drejtor€t, mund t€ ushtrohet ankes€ pran€ Komisionit t€

ankesave te Komun€s s€ Prishtinds.

xI' AKTET E ARK*IT 
Neni 22

l .NdbazEtestatut i t , t€miratuarngaKuvendiiKomr:nds'Arkivi 'pdrmesDrejtoris€s€



Kultur€s, Rinisd dhe Sportit, miraton rregullore dhe vendime, me te cilat me saktesisht
rregullohet veprimtaria e Arkivit dhe t€ drejtat e pr:nonj€sve t€ Arkivit.
2. Aktet e cekura nd pikdn 1 te ketij neni, duhet te nxirren nd afat prej 3 muajsh nga dita e
hyrjes n€ tuqi t€ k€tij statuti.
3. Aktet e miratuara publikohen n€ tabeldn e shpalljeve t€ Arkivit dhe ueb-faqen e
Komunds.

XI. DISPOZITAT SHRJQIZUESE DHE TE HYRJES NE FUQI

Neni 23
Nga dita kur hy'n n€ fuqi ky statut pushon t€ vlejd Statuti i Arkivit td Komunds se
Prishtin€s, i miratuar nga Kuvendi i Komun€s,01 nr. 110 - 2287, i dt 10.10.2011.

Neni 24
Ky statut hyn ne fuqi 8 dite nga dita e publikimit G tij n€ tabeldn e shpalljeve dhe nE ueb-
faqen e Komun€s s€ Prishtin€s.

KUVENDI I KOMIJNES SE PRISHTINES
01. nr. LL0-50574 m€ 11.04.2013


